tae suae conservationem dictam quantitatem committit Gaius honesto et probo mercatori sua in industria plurimum solito lucrari: quem rogat ut ex eo negotietur. Gaius autem ex certis cauais suum animum moventibus nolens eum acceptare ad lucrum et ad damnum, paciscatur cum Titio ut capitali salvo accipiat pro portione lucri sui cujus quantitas incerta est florenoa quinque pro aingulis centuum. Fit etiam conventio ut utrique contrahentium liberum sit huno societatis contractum dissolvere cum placuerit: dummodo unus ab altero certior super hoc fiat in quarta anni. Super hoc casu contentio est: an iste contractua sit equus et licitus: ita ut Titius ad restitntionem illorum quinque non teneatur in foro animae.

“Super hac quaeatione duas ponam conclusiones. Prior est: Contractus iste non est usurarius sed licitus.... Iste contractua equivalet copulativae ex tribus contraetibus licitis sibi mutuo non adversis conflatae: ergo iste contractus est licitus... quia equivalet tribus contractibus quorum unus est societate; secundus est contractus assecurationis; et tertius est venditio lucri incerti pro lucro certo: quorum quilibet est licitus.

“Secunda conclusio. Praedictus contractus est vera societas et licita.” —In IV. *Sententiarum*, Distinctio xv. Quaestio 49.

222. Funk, *Getchichte*, 59.

223. On Navarrus, see Funk, *Geschichte*, 58, and Endemann.

224. Funk, *Geich.*, 59, and n. 7; Endemann, i. 384–387.

225. Funk, *Zins und Wucher*, 85 and n.

226. Funk, *Gesch.*, 60.

227. Funk, *Gesch.*, 48–51, gives the best account; which may be supplemented from the somewhat tedious exposition of Endemann, i. 431, seq.

228. See on Laurentius. Endemann, i 32.

229. On the decree of the *Poenitentiaria* of 1831, see Funk, *Gesch.*, 69, 70; *Z. u. W.*, 136, seq.

230. Funk, *Gesch.*, 51–53; Endemann, i. 460, seq.

231. See Wolff on *Co-operative Credit-Banking in Germany* in the *Economic Review*, ii. 460. Mr. Wolff says, “The Loan-banks are turning the usurers, vanquished and defeated, out of the villages in shoals.” The petty usurer, as before noticed, does not thrive in English country districts; but he is by no means unknown in the great cities. Mazzini thus describes his experience in London in 1837: “I dragged myself from one to another of those loan societies which drain the poor man of the last drop of blood, and often rob him of the last remnant of shame and dignity, by exacting from him forty or fifty per cent, upon a few pounds, which he is compelled to pay back in weekly payments, at certain fixed hours, in offices held in public-houses or gin and beer shops, among crowds of the drunken and dissolute.” Few large workshops to-day in London are without their usurer, or “Shylock,” as he is called. A penny per week on each shilling is the usual rate of interest.